

## KẾ HOẠCH

Ngày hội toàn thắng năm 2025

Chủ đề “Thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận vững tin, tiếp nối truyền thống”

-----

Kế hoạch số 252-KH/ĐTN-TG.ĐN ngày 10/12/2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn thắng, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Ngày hội là sự kiện của đoàn viên, thanh thiếu nhi quận, chào mừng 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).
- Ngày hội tổ chức với các hoạt động kết nối và chia sẻ về nhiều lĩnh vực: lịch sử, văn hóa nghệ thuật, công nghệ ứng dụng, nhằm lan tỏa năng lượng tích cực góp phần giáo dục, tiếp lửa truyền thống cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, thanh thiếu nhi, con em gia đình chính sách, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn quận.

#### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo hình thức mới lạ, độc đáo, sáng tạo, nội dung phong phú, hấp dẫn, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.
- Đảm bảo công tác phối hợp nhịp nhàng giữa các đơn vị tham gia tổ chức.
- Công tác tuyên truyền kịp thời sâu rộng, nêu bật ý nghĩa sự kiện, hình ảnh, vai trò của tổ chức Đoàn - Hội - Đội trong hoạt động đồng hành với thanh niên.

### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: 07g00 đến 11g30, Ngày 27/4/2025 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Trường THPT Phú Nhuận (số 05 Hoàng Minh Giám, Phường 9, quận Phú Nhuận).

#### 3. Đối tượng:

- Đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi đang sinh sống, học tập trên địa bàn quận.
- Mời gọi các đơn vị bạn, đơn vị kết nghĩa cùng tham gia.

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

## 1. Các không gian:

- Thời gian: 08g30 đến 11g30, Ngày 27/4/2025 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Trường THPT Phú Nhuận (05 Hoàng Minh Giám, Phường 9, quận Phú Nhuận).
- Phân bổ khu vực:
  - + Không gian “Đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận vững tin, tiếp nối truyền thống”: Không gian dành cho đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận chis sẻ tình cảm dành cho Đảng Cộng sản Việt Nam.
  - + Không gian “Công nghệ số”: Trưng bày các ứng dụng, sản phẩm ứng dụng chuyển đổi số. Tư vấn đoàn viên, thanh niên và người dân sử dụng ứng dụng hiện nay như: App Thanh niên Việt Nam, Phú Nhuận đồng hành cùng doanh nghiệp, Etax mobie, Phố ẩm thực Phan Xích Long, ứng dụng Công dân số TP. Hồ Chí Minh.
  - + Không gian “Văn hóa ẩm thực”: các gian hàng ẩm thực giới thiệu món ăn đặc trưng của Việt Nam.
  - + Không gian “Sách – Người bạn thân thiết của chúng ta”: Triển lãm, giới thiệu, các đầu sách dành cho thanh thiếu nhi, giao lưu với các tác giả nổi tiếng có sách hay dành cho thanh thiếu nhi.
  - + Không gian “Gian hàng thanh niên”: Trưng bày, triển lãm, giới thiệu, mua bán các sản phẩm OCOP, các sản phẩm từ các đơn vị doanh nghiệp do thanh niên khởi nghiệp, các sản phẩm hàng Việt Nam của các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn quận Phú Nhuận.
  - + Không gian “Thiếu nhi vui khỏe”: Sân chơi vòng tay bè bạn dành cho thiếu nhi, khu vực tô tranh cát, tô heo đất và hội thi “Em là họa sĩ nhí”.
  - + Không gian triển lãm tranh: tái hiện toàn bộ Chiến dịch Hồ Chí Minh chủ đề “Đi đến ngày toàn thắng”.

## 2. Nội dung ngày hội:

### 2.1. Hoạt động chạy xe tuyên truyền chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025):

- Thời gian: 07g00 – 07g30, ngày 27/4/2025 (Chủ nhật).
- Lộ trình: Tập trung tại Quận Đoàn. Đoàn xe di chuyển theo tuyến Nguyễn Văn Trỗi, Huỳnh Văn Bánh, Phan Đình Phùng, Hoàng Văn Thụ, Trương Quốc Dung, Nguyễn Văn Trỗi.
- Số lượng: Mỗi đơn vị 02 xe máy.
- Phụ trách: Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn.

### 2.2. Ra mắt công trình đường tàu, đường cờ và thay mới biển số nhà tại các tuyến đường tàu trên địa bàn quận:

- Thời gian: 7g30 – 8g00, ngày 27/4/2025 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Tuyến đường tàu phường 4,5,8,9,10,11,13.
- Phân công cụ thể:
  - + Tuyến đường tàu phường 4: đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Quận Đoàn phụ trách.
  - + Tuyến đường tàu phường 5: đ/c Dương Hoàng Phát – Cán bộ Nhà thiếu nhi phụ trách.
  - + Tuyến đường tàu phường 8: đ/c Đỗ Trọng Hiếu – UV.BTV Quận Đoàn phụ trách.
  - + Tuyến đường tàu phường 9: đ/c Trần Thị Huỳnh Như – UV.BCH Quận Đoàn, Phó chủ tịch Hội đồng đội quận phụ trách.
  - + Tuyến đường tàu phường 10: đ/c Phạm Văn Đại – Cán bộ Nhà thiếu nhi phụ trách.
  - + Tuyến đường tàu phường 11: đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn phụ trách.
  - + Tuyến đường tàu phường 13: đ/c Trần Nguyễn Quang Trung – UV.BCH Quận Đoàn, Phó chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận phụ trách.

### **2.3. Chương trình đồng diễn chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025):**

- Thời gian: 09g00 đến 09g30, Ngày 27/4/2025 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Trường THPT Phú Nhuận (*05 Hoàng Minh Giám, Phường 9, quận Phú Nhuận*).
- Đối tượng: đội viên, học sinh sinh hoạt tại 18 Liên đội và câu lạc bộ, đội nhóm Nhà thiếu nhi quận.

### **2.4. Chương trình lễ chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025):**

- Thời gian: 09g30 đến 11g30, Ngày 27/4/2025 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Trường THPT Phú Nhuận (*05 Hoàng Minh Giám, Phường 9, quận Phú Nhuận*).
- Chương trình chi tiết:
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
  - + Phát biểu ôn truyền thống 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và tiếp bước truyền thống của thế hệ trẻ.
  - + Ra mắt 50 công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.
  - + Trao học bổng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt.
  - + Chương trình biểu diễn nghệ thuật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp Quận:**

#### **1.1. Hội đồng Đội quận:**

- Là bộ phận thường trực tổ chức Ngày hội.
- Tham mưu nội dung. Báo cáo Thành Đoàn, Hội đồng đội Thành phố, Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận về việc tổ chức Ngày hội.
- Thực hiện tổng hợp dự trù kinh phí.
- Phụ trách không gian Văn hóa ẩm thực. Triển khai cho toàn cơ sở Đoàn đăng ký mỗi đơn vị có 01 gian hàng ẩm thực giới thiệu các món ăn đặc sắc của Việt Nam.
- Phụ trách chương trình lễ chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).
- Thông báo huy động lực lượng đội viên, thiếu nhi tham gia ngày hội.

#### **1.2. Bộ phận Mặt trận - ANQP – ĐBDC – LLVT- CNLĐ:**

- Thông báo huy động lực lượng toàn cơ sở Đoàn tham gia ngày hội.
- Phụ trách hoạt động chạy xe tuyên truyền chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).
- Phụ trách chương trình ra mắt công trình đường tàu, đường cò và biển số nhà tại các tuyến đường tàu trên địa bàn quận.
- Phụ trách không gian ứng dụng công nghệ số. Triển khai đến Cơ sở đoàn khu vực Công nhân lao động và Đoàn 11 phường có hoạt động triển lãm ứng dụng chuyển đổi số, cải cách hành chính, tư vấn người dân, đoàn viên thanh niên thực hiện dịch vụ công trực tuyến.
- Phụ trách không gian “Gian hàng thanh niên”: Liên hệ với Trung tâm hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp Thành phố (BSSC) giới thiệu triển lãm sản phẩm của thanh niên. Liên hệ với Co.op mart có gian hàng bán hàng bình ổn giá cho đoàn viên, thanh niên và người dân.

#### **1.3. Bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại:**

- Tham mưu phương án tuyên truyền trước, trong và sau ngày hội.
- Tham mưu phương án trang trí tổng thể của Ngày hội.
- Phụ trách không gian “Sách – Người bạn thân thiết của chúng ta” và không gian “Đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận vững tin, tiếp nối truyền thống”:

#### **1.4. Bộ phận Thanh niên Trường học:**

Triển khai cơ sở Đoàn khu vực trường học biểu diễn các tiết mục văn nghệ giao lưu trong chương trình lễ chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

### 1.5. Nhà Thiếu nhi quận:

- Tham mưu phương án tổ chức chương trình đồng diễn trống kèn, văn nghệ chào mừng 50 năm
- Tham mưu tổ chức hoạt động tại không gian “Thiếu nhi vui khỏe”.
- Chuẩn bị tiết mục của Câu lạc bộ, đội nhóm Nhà thiếu nhi tham gia giao lưu trong chương trình lễ chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.
- Thông báo huy động lực lượng thiếu nhi thuộc Câu lạc bộ, đội nhóm của Nhà thiếu nhi tham gia ngày hội.

### 2. Cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn:

- Tuyên truyền, vận động, mời gọi đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày hội.
- Đăng ký 01 gian hàng âm thực trong ngày hội. Đối với cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động có thể liên kết thực hiện gian hàng (tối đa 03 đơn vị/gian hàng).
- Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau ngày hội.

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 03/3 đến 10/3/2025: Tham mưu, xây dựng kế hoạch trình Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ngày 14/3/2025: Triển khai Kế hoạch;
- Từ ngày 21/4/2025 đến 27/4/2025: Thực hiện công tác tổ chức và diễn ra hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn thắng năm 2025 với chủ đề “Thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận vững tin, tiếp nối truyền thống” của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị toàn cơ sở Đoàn quan tâm, tập trung và tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Thành phố: Ban TG-ĐN, Ban MT – ANQP – ĐBDC, Hội LHTN Việt Nam thành phố, Hội đồng Đội, Nhà Thiếu nhi;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy;
- BCH, BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGH, BGD toàn cơ sở Đoàn, Hội, Đội;
- Toàn cơ sở Đoàn, Hội, Đội;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



**Huỳnh Anh Phương Thảo**